
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0928 - Macaíba - RN, quinta-feira, 03 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PROTOCOLO Nº. 8719/2021 – DATA: 
24/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5631/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
PEDAGÓGICOS, COM FINALIDADE DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SEMTAS, ATRAVÉS DOS SEUS PROGRA-
MAS SOCIAIS RELACIONADOS, PROPOR-
CIONANDO O DESENVOLVIMENTO INTE-
LECTUAL DAS CRIANÇAS USUÁRIAS DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SUAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

COMAP COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS EDUCACIONAIS LTDA - CNPJ: 
00.533.784/0001-13. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 275,00; 0004 – R$ 40,00; 0005 – R$ 50,00; 
0006 – R$ 40,00; 0007 – R$ 25,00; 0008 – R$ 31,00; 
0009 – R$ 60,00; 0010 – R$ 125,00; 0011 – R$ 
101,060; 0013 – R$ 108,00; 0015 – R$ 340,00; 0030 
– R$ 138,00. Com o valor global de R$ 30.990,00 
(trinta mil novecentos e noventa reais).

FLASH PRESTACAO DE SERVICOS E CO-
MERCIO LTDA - CNPJ: 19.458.719/0002-80. 
Saiu vencedora dos itens: 0003 – R$ 50,55; 0012 – 
R$ 70,00; 0014 – R$ 70,00; 0016 – R$ 35,00; 0017 
– R$ 38,00; 0018 – R$ 47,00; 0019 – R$ 98,00; 0020 
– R$ 28,00; 0021 – R$ 150,00. 0022 – R$ 430,00; 
0023 – R$ 45,00; 0024 – R$ 30,00; 0026 – R$ 21,00; 
0028 – R$ 22,00; 0029 – R$ 132,00; 0031 – R$ 
84,00; 0032 – R$ 65,00; 0033 – R$ 99,00. Com o 
valor global de R$ 45.791,00 (quarenta e cinco mil 
setecentos e noventa e um reais).

IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRE-
LI – CNPJ: 14.420.347/0001-06. Saiu vencedora 
do item: 0027 – R$ 17,97. Com o valor global de R$ 
359,40 (trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta 
centavos).

REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDA-
GOGICOS EIRELI - CNPJ: 01.763.210/0001-02. 
Saiu vencedora dos itens: 0002 – R$ 63,00; 0025 – 
R$ 56,00. Com o valor global de R$ 2.380,00 (dois 
mil trezentos e oitenta reais).
 

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Trabalho de Assistência Social para deliberação su-
perior.

Macaíba/RN, 03 de março de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira-PMM

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de caixas tér-
micas e termômetros para campanha de vacinação 
inserida no calendário nacional de vacinação do mi-
nistério da saúde, visando suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município de 
Macaíba/RN,  com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: F F Comercio e Serviços Eireli - Me 
– CNPJ: 28.910.694/0001-13;
Valor estimado: 55.890,00 (cinquenta e cinco mil 
oitocentos e noventa reais;
Vigência da Ata: 03/03/2022 à 02/03/2023;
Data da assinatura: 03/03/2022;
Assina pelo Fornecedor: Fabio Franco Morais de 
Oliveira – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 6690/2021
Contrato nº 013/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia e manutenção dos prédios da 
Secretaria Municipal de Saúde (SMS) deste municí-
pio de Macaíba-RN.
Contratada: Engenharia de Avaliações, Perícias e 
Construções Ltda - CNPJ: 13.348.041/0001-15.
Valor do desconto: 19,00% desconto no lote 001 
(dezenove cento de desconto). 

Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002.
Data de assinatura do Contrato: 03 de março de 
2022.
Vigência: 03/03/2022 a 03/03/2023.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
Assina pela empresa: Thiago Herson Taveira de 
Freitas – Representante.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 002/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
PEDAGÓGICOS, COM FINALIDADE DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SEMTAS, ATRAVÉS DOS SEUS PROGRA-
MAS SOCIAIS RELACIONADOS, PROPOR-
CIONANDO O DESENVOLVIMENTO INTE-
LECTUAL DAS CRIANÇAS USUÁRIAS DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SUAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresas vencedoras e habilitadas são: COMAP 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCA-
CIONAIS LTDA - CNPJ: 00.533.784/0001-13. 
Saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 275,00; 0004 
– R$ 40,00; 0005 – R$ 50,00; 0006 – R$ 40,00; 
0007 – R$ 25,00; 0008 – R$ 31,00; 0009 – R$ 
60,00; 0010 – R$ 125,00; 0011 – R$ 101,060; 0013 
– R$ 108,00; 0015 – R$ 340,00; 0030 – R$ 138,00. 
FLASH PRESTACAO DE SERVICOS E CO-
MERCIO LTDA - CNPJ: 19.458.719/0002-80. 
Saiu vencedora dos itens: 0003 – R$ 50,55; 0012 – 
R$ 70,00; 0014 – R$ 70,00; 0016 – R$ 35,00; 0017 
– R$ 38,00; 0018 – R$ 47,00; 0019 – R$ 98,00; 
0020 – R$ 28,00; 0021 – R$ 150,00. 0022 – R$ 
430,00; 0023 – R$ 45,00; 0024 – R$ 30,00; 0026 
– R$ 21,00; 0028 – R$ 22,00; 0029 – R$ 132,00; 
0031 – R$ 84,00; 0032 – R$ 65,00; 0033 – R$ 99,00. 
IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRE-
LI – CNPJ: 14.420.347/0001-06. Saiu vencedora 
do item: 0027 – R$ 17,97. REJANE COMERCIO 
DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI - 
CNPJ: 01.763.210/0001-02. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 – R$ 63,00; 0025 – R$ 56,00. Itens 0034 
e 0035 fracassados. 

Macaíba/RN, 03/03/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

PREGÕES



ANO II – N° 0928 - Macaíba - RN, quinta-feira, 03 de março de 20222

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 05/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 712/2022;
Objeto: Locação de 02 (dois) veículos, tipo cami-
nhão prancha, com motorista/operador, despesas e 
combustível por conta da contratada, com o objeto 
de transportar uma máquina tipo motoniveladora e 
uma máquina tipo pá carregadeira, objeto de Acor-
dos de Cooperação Técnica n° 46/20222 e 53/2022 
entre o DNOCS e o município de Macaíba/RN;
Contratada: R S REBOQUE LTDA;
CNPJ nº: 19.738.155/0003-10;
*Valor Total: R$ 12.060,00 (doze mil e sessenta 

reais); 
Órgão Orçamentário: 02.002 – Gabinete do Prefei-
to; Ação 2010 – Manutenção de Atividades do Gabi-
nete do Prefeito, Natureza 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros, Fonte 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8666/93;
Data da Ratificação: 22/02/2022;
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

(*) Republicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 0923; 22/02/2022; 
página 2).

DISPENSA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Portaria nº 03.001/2022 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.
   
 DENILSON COSTA GADELHA, Pre-
sidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Macaíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar a Servidora OLIVIA TALITE FON-
SÊCA DA SILVA do Cargo de Assessor Técnico da 
Câmara Municipal de Macaíba, nomeada através da 
Portaria nº 03.005/2021 de 01 de março de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de feve-
reiro de 2022.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de março de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 03.002/2022 - ADM CMM
 
 DENILSON COSTA GADELHA, Pre-
sidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Macaíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora VERA LÚCIA DA SIL-
VA, inscrita no CPF/MF sob o nº 565.618.144-87, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Téc-
nico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março 
de 2022.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de março de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

PORTARIAS


